
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1030004

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N° 09/2024-SAGA
Belém, 09 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1317408 e 2023/1392597
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao tri-
ênio de 1997/2000 ao servidor ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, 
Comandante de Aeronave III, MF 3274179/5, sendo (30 dias) no perío-
do de 12.01.2024 a 10.02.2024 e (30 dias) no período de 05.04.2024 a 
04.05.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030219

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 04/2024-SAGA, 05.01.2024, REFERENTE FÉRIAS FEVE-
REIRO/2024, DOE n° 35.671, de 08.01.2024
- WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, MF -5921990/2
Onde se lê: 12.02  12.03.2024
Leia-se:  13.02 a 13.03.2024

Protocolo: 1029903

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/967966
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 011/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é 
Aquisição de VEÍCULO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA, COM RÁDIO DE CO-
MUNICAÇÃO, RASTREADOR VEICULAR, SINALIZADOR ACÚSTICO E VISU-
AL, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO INTERMITENTE AUXILIAR / ESTROBOSCÓ-
BICO, CELA PARA TRANSPORTE DE DETIDOS, COM PROTEÇÃO BALÍSTICA 
PARCIAL (SEMI- BLINDADA) para atender as necessidades da Policia Militar 
e Polícia Civil, conforme condições e especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital, com recursos provenientes dos Planos de 
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 43/2019 e Termo de Adesão nº 
28/2020, para a Empresa: NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA - CNPJ 
04.104.117/0007-61.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01
VEÍCULO TIPO PICK-UP, ORIUNDA DO TER-
MO DE ADESÃO N° 43/2019, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
6 R$ 356.875,00 R$ 2.141.250,00

02

VEÍCULO TIPO PICK-UP, ORIUNDO DO TER-
MO DE ADESÃO N° 28/2020,  CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
4 R$ 356.875,00 R$ 1.427.500,00

Valor Total: R$ 3.568.750,00 (Três milhões, quinhentos e sessenta e oito 
mil e setecentos e cinquenta reais)
Belém- Pa, 09 de janeiro de 2024
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1030014

..

FÉRIAS
.

Portaria Nº 10/2024-SAGA
Belém, 09 de janeiro de  2024
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2024/25182, e memorando. nº 2/2024 
DPM-SEGUP, de 09.01.2024.
CONSIDERANDO:  A Portaria nº 1606/2022-SAGA, de 02.09.2022, 
publicada no DOE nº 35.104, de 05.09.2022, que transferiu o período de 
gozo de férias da servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, Diretor de 
Planejamento e Monitoramento, MF 5393027/1, 2021/2022, do período de 
01.09 a 30.09.2022, para ser usufruído em data oportuna, por necessidade 
de serviço.
R E S O L V E:
- Conceder 15 (quinze) dias do período de gozo de férias à servidora JÚLIA 
CRISTINA GOMES FERREIRA, Diretor de Planejamento e Monitoramento, 
MF 5393027/1, 2021/2022, no período de 19.01  a 02.02.2024.
-  Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo para ser agen-
dado posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030210
Portaria Nº 11/2024-SAGA
Belém, 09 de janeiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/24929, e Mem. nº 1/2024 DPM-
SEGUP, de  09.01.2024.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1849/2023-SAGA, de 26.10.2023, publicada 
no DOE nº 35.590, de 30.10.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
à servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de 
Monitoramento e Controle, MF 63290/1, 2023/2023 no período de 03.01 
a 01.02.2024.
R E S O L V E:
- Suspender o período de gozo de férias da servidora MARIA DO SOCOR-
RO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de Monitoramento e Controle, MF 
63290/1, 2023/2023, a partir de 05.01.2024.
- Ficando o restante de 28 (vinte e oito) dias do período de gozo de férias 
para ser usufruído posteriomente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030212
Portaria Nº 08/2024-SAGA
Belém, 08 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO: Processo nº 2024/20791,e Mem. nº 15/2024 CCC-SE-
GUP, de 08.01.2024.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 04/2024-SAGA, de 05.01.20234, publicada 
no DOE nº 35.671, de 08.01.2024, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO, MF nº 5892792/5, 
Assessor I, 2023/2024, no período de 01.02 a 01.03.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor MARCIANO 
DE JESUS SILVA GURJÃO, MF nº 5892792/5, Assessor I,2023/2024, do 
período de 01.02 a 01.03.2024, para 19.02 a 04.03.2024. (15 dias).
Ficando o restante de (15 dias) do período de gozo de férias, para o perío-
do de 02.01 a 16.01.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1030003
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/ 6  DATA: 25/07/2023.
ORIGEM: FISP  DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 47 (quarenta e sete) unidades de Material Per-
manente do tipo BOMBA HIDRÁULICA que originou o Contrato de Nº 
39/2022 e Processo Nº 2022/1352772, firmado com a Empresa GERATEK- 
EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO - CNPJ: 31.261.184/0001-77 N.F: 492 
de 27/02/2023.
RP: 72503 a 72549.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 1029997
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria N° 008/2024 –CCC/PMPA; publicado no DOE 
n° 35.673 de 09/01/2024, PROT. Nº 1029713; Onde se lê: Portaria DE 
NOMEAÇÃO DE FISCAL N° 008/2023; Leia-se: Portaria DE NOMEAÇÃO 


